54r,1 Noverint universi et cetera, quod die veneris, hora quasi |2 vespertina vel inde
circa , intitulata vicesima quinta mensis novenbris, |3 anno Domini millesimio quadrin-
gentesimio septuagesimo |4 quarto, existentibus ac personaliter constitutis et congrega-
tis |5 in capitulo monasterii monialium de Franquesiis prope |6 civitatem Balagarii re-
verendis in Christo patribus et |7 dominis: Fratre Jeronimo, in sacris literis licenciato
abbateque |8 Sancte Fidis, Cisteriensis ordinis, Cesaraugustensis diocesis, ac visitatore
|9 ac refformatore omnium et singulorum monasteriorum ac |10 regularium personarum
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utriusque sexus dicti ordinis per totam |11 terram et dominacionem illustrissimi domini
regis Ara-|12gonum, cum plenaria generalis capituli potestate, |13 Et fratre Michaele Del-
gado, sacre pagine professore, |14 abbate monasterii Populeti, dicti ordinis Cisteriensis,
|15 Terraconensis diocesis, Nec non magnificis dominis Thoma |16 Solsona, jurisper i to,
Johanne Guillemota, civibus et pa-|17ciariis dicte civitatis Balagarii, |18 Et reverenda do-
mina Alvira de Santo Martino, |19 abbatissa prefati monasterii Franquessiarum et Yolans
|20 de Florejachs, priorissa, Johana Pinosa, sacrista, |21 Salvatora Baldriga , Aldonça de
Térmens, monialibus et conven-|22tualibus dicti monasterii, Yolans de Guimerà, pro nunc
|23 in dicto monasterio comorante, Magnificis quoque dominis |24 Raymundo Rogerio de
Toralla, milite, [a]Raymundo Rogerio |25 de Arolas [a], |26 Et venerabilibus religiosis fratre
Petro Yspalensi, |27 regente de Verdú, fratre Anthonio Buada, majorali |28 loci de Menar-
gues, fratre Ludovico Casalduç, ‖54v,1 subbursario dicti monasterii Populeti, monachis
ejusdem |2 monasterii, et Johanne Salvatore, cive ac notario publico civi-|3tatis Balagarii,
? regia auctoritate notario, et me fratre |4 Martino Andree, in artibus bacalario, ipsius
domni vi-|5sitatoris auctoritate notario.

Idem dominus visitator, lingua materna, quod amodo ara-|6gonensi, dirigendo
voces suas dicte domine abbatisse, que ad |7 latus suum sedebat in dicto capitulo, dixit
eidem |8 domine abbatisse ac dictis monialibus, in omnium supra |9 scriptorum presencia
et audiencia, hec vel similia verba |10 in effectu:

Senyora abbadessa e vosaltres re-|11ligiosses, como yo, visitando aqueste monas-
terio, |12 aya visto e trobado la mucha diminución e total |13 destruyción e dero-
camiento de aqueste monasterio, |14 donde se sigue que el officio divinal non se
continua |15 mayorment, e la celebración de las missas, nin se |16 puede continuar
en ninguna manera la observancia |17 regular en las cosas sperituales por deffecte
e detri-|18ment¿o

? de las temporales, et alias segund la santa regula |19 e statu-
tos de nuestro sagrado orden. Por aquesta |20 causa, nos quiriendo devidament
provedir en aquest¿o

? |21 a honor e servicio de Dios e de nuestro sagrado or-|22den,
ouída la volentat e consentimento del |23 illustríssimo seyor rey de Cicillia, senyor
|24 de la dita cibdat de Balaguer, segund parece |25 por letra de su senyoria, e de
consentimento de |26 la dixa cibdat, Havemos unido e fecha unión |27 de aqueste
monasterio de las Franquessas, con |28 todas sus rentas, vasallos, diezmas, libros,
johelles, ‖55r,1 argent, robas e qualesquier drexos, preheminencias, |2 proventos
e.molumentos d.él al monasterio de Poblet suso |3 dicho, en tal manera que en
aqueste monasterio de las |4 Franquesas el reverendíssimo don abbat de |5 Poblet,
que aquí es present, aya de tener cierto número |6 de religiosos para el servicio de
Dios e para proveir en todas |7 cosas a vos, senyora, e a vostras mongas conven-
tuales |8 durante la vida vuestra e d.ellas, segund la forma de |9 capítolos entre la
dita cibdat e ell dicho senyor |10 abbat de Poblet, por medio nuestro fechos e fir-
mados |11 en poder del discret don Dalmau de Aletux, notario, |12 a los quales nos
refferimos, de la dita unión parece |13 por letra nuestra en pergamino subsignada
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de nuestra |14 mano e sagellada con nuestro sello pendent, e al dicho |15 senyor
abbat de Poblet e a su convento librada .. 6 ch .. |16 E por mayor corroboración e
firmeza aya la dita |17 unión e pueda obtenir, en presencia de aquestos sen-|18yores
vos ruego e amonesto a vos, senyora abbadessa, que |19 por servicio de Dios e honor
del dicho orden, vos placia |20 aderir e consentir a la dicha unión por nos fecha,
renun-|21ciando al dicho abbadiado vuestro de aqueste monasterio, con |22 todos
sus drechos e pr?minencias.

23 Et dicta domina Alvira, abbatissa dicti monasterii Fran-|24quesiarum, auditis et
intellectis per dictum dominum visitatorem |25 sibi et suis monialibus dictis et propossitis,
interogavit |26 predictas suas moniales an eis placeret de dicta unione, ‖55v,1 quibus res-
pondentibus quod de dicta unione eis placebat. In |2 presencia prefati domini visitatoris
et omnium supra |3 nominatorum, dicta domina abbatissa libere renunciavit |4 dicto ab-
baciatuy et dignitati ejusdem.

Tunch di c tus |5 dominus visitator, visa dicta renunciacione et habita |6 pro ac-
cepta rite ac recte facta absque prejudicio dicte |7 unionis jam facte, quin ymo magis ad
illius firmitatem |8 et corroboracionem, et, ut melius de jure ac dicti sui |9 ordinis sta-
tutis teneat et tenere possit et valeat, |10 dictam unionem ac omnia et singula in ea con-
tenta |11 laudando, approbando, ratificando et confirmando, eandem |12 nunch de novo
ad cautelam iterum fecit et facere se |13 dixit, eo modo et forma ex causis et racionibus
|14 predictis et in dicta unionis litera contentis, in posse |15 dicti Johannis Salvatoris,
notarii, et mei, fratris Martini, |16 notarii subscripti. Hiis peractis, dictus dominus
visitator, sur-|17gens et stans, precepit dictis monialibus in virtute |18 sante obedien-
cie quatenus dicte domine Alvire de Santo |19 Martino, tanquam presidenti obedirent,
cum absque |20 obediencia esse non debeant [b] Deinde, dictus dominus |21 visitator, re-
quisitus verbo¿tenus? per memoratum dominum abbatem |22 Populleti non divertendo
ad alios actus prenominatis eciam |23 omnibus presentibus animo tradendi possessio-
nem tocius |24 monasterii predicti Franquessiarum vassallorum, jurium, |25 reddituum
et proventuum ejusdem, dixit dicto domino |26 abbati Populleti:

Reverende pater, yo quierendo |27 dar a la dita unión por effecto devido conpli-
|28mient, libro a vos e a vuestro convent ‖56r,1 aquest monasterio de las Fran-
quessas e possessión cor-|2poral de aquell, e vassallos, drechos, rendas, tierras,
prehe-|3minencias, argent, joyelles, vestimentes e totdos otros |4 bienes de aquel.

5 Quibus dictis, prefatus dominus abbas Populleti, nomine suo et |6 tocius con-
ventus dicti sui monasterii Populleti, accep-|7tavit et acceptare se dixit dictum monaste-
rium, |8 vassalos, jura, redditus, terras, decimas, argentum, libros |9 et cetera omnia bona
mobilia et immobilia ejusdem. |10 Itaque, dictus dominus visitator, ad alios actus non
divertens, ymo pre-|11dictam possessionem continuando, accessit, una cum |12 predicto
domino abbate Populleti et presentibus supra nomi-|13natis, accessit ad ecclesiam dicti
monasterii et sic idem |14 dominus visitator personaliter intravit dictam ecclesiam |15 et
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accepit per manum dictum reverendum dominum |16 abbatem Populleti, et animo tra-
dendi corporalem posse-|17ssionem eidem de dicto monasterio Franquessiarum et |18 de
omnibus predictis juribus ejusdem, ut dixit, misit eundem |19 intus dictam ecclesiam. Ac
postea, dictus dominus visitator |20 foras exivit et dictus dominus abbas Populleti, in sig-
num |21 possessionis predicte per ipsum adepte, et eandem, ut dixit, |22 continuans, ejecto
per eum foras dicto visitatore. |23 Idem dominus abbas Populleti, continuando suam, ut
dixit, |24 possessionem, clausit et aperuit januas dicte ecclesie. |25 Ac eciam, uno contex-
tu, dictus dominus visitator ac-|26cessit ad altare majus dicte ecclesie et, continuando,
‖56v,1 ut dixit, suam possessionem, accepit per manum dictum |2 dominum abbatem Po-
pulleti et tradidit eidem possessionem |3 omnium ornamentorum, librorum et multorum
aliorum que |4 super dictum altare erant, et in signum vere posse-|5ssionis possuit manus
super dictum altare. Que omnia |6 dictus dominus abbas Populleti, animo continuandi et
|7 adepiscendi possessionem predictam accepisse et recepisse |8 se dixit et fecit. |9 Et tunc,
tam dictus dominus visitator, quam prefatus |10 dominus abbas Populleti, voluerunt et
requesierunt |11 de omnibus et singulis predictis per me, fratrem |12 Martinum, aucto-
ritate ipsius domni visitatoris notarium, |13 publicum fieri et eis tradi ac utrique eorum
publicum |14 instrumentum, presentibus pro testibus magnificis dominis |15 Thoma Sol-
sona, jurisperito, et Johanne Guillemota, |16 civibus et paciariis dicte civitatis Balagarii,
|17 ad premissa vocatis specialiter rogatis et asumptis.

18 [c]Et ego, frater Martinus Andree, sepedicti domi-|19ni visitatoris autoritate no-
tarii, qui predictis |20 omnibus et singulis, dum sic ut premititur agerentur |21 et fue-
rent, una cum prenominatis testibus interfui |22 et ad instanciam et requisicionem dicti
domini abbatis |23 Populeti, de mandato preffati domini visitatoris ‖57r,1 hoc presens pu-
blicum instrumentum, me aliis occupato |2 negociis, per alium fideliter scribi feci meique
nomi-|3nis subscripcione signavi in fide ac testimonium |4 omnium et singulorum pre-
missorum.

5 Signum (signe) mei, fra tri s Martini |6 Andree, qui hec feci et clausi.

[a] D’una altra ma [b] Espai en blanc, potser raspat, d’uns 5 ch [c] D’una altra ma

267
Vallverd, Tragó i Salaverd, 26–27 novembre 1474

Presa de possessió del monestir de Vallverd i dels llocs de Tragó i Salaverd per
fra Lluís de Casalduch, síndic del monestir de Poblet. A Salaverd no hi viu
ningú a causa de la guerra.

I O M 2661.21. Pergamí. Not. dors. : 1. Carta de la possessió de Tragó. 1474. 2. Cal 48,
N 22D 3. N 22. Calaix de les Franqueses. 4. L 1704/37.
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α ca 1770–75, Jaume Caresmar : Mo , p. 507.

El número que s’indica al dors d’aquest pergamí, a saber el número 22D del calaix 48,
coincideix amb un dels regestos de les escriptures de Poblet, però el contingut no és pas el
mateix (vegi’s el que diem sobre això en la discussió del document 266).

1 Noverint universi quod die sabbati, hora quasi tercia post meridiem, intitulata vi-
cesima sexta mensis novembris, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo
septuagesimo quarto, in presencia mei, notarii infra scripti, et honorabilium Anthonii Ça-
bata, habitatoris ville Menargiarum, |2 Joannis de Gordixola, nacionis Biscahinorum, et
Bartholomei Terrés, loci de Tregó, testium ad hec vocatorum et assumptorum, constitutus
personaliter ante januale monasterii Beate Marie de Tregó coram magnifico domino Ray-
mundo Rogerio de Torralla, milite, reverendus devotus et re-|3ligiosus frater Ludovicus
de Casalduch, monacus monasterii Populeti, ut procurator asertus reverendi domini ab-
batis et conventus Populeti, qui dicto nomine eidem Raymundo Rogerio de Torralla ob-
tulit et presentavit quandam patentem litteram reverendi domini Geronimi, Dei gracia
abbatis de Sancta Fide, visitatoris |4 et reformatoris omnium monesteriorum tocius terre
illustrissimi domini Aragonum regis ordinis de Sistells, in ejus dorso sigillatam cum sig-
no de registrata tenoris sequentis: